Et quid est compendiose puritas? Profunda humilitas, quæ est omnium visibilium et invisibilium derelictio, visibilium quidem, omnium sensibilium; invisibilium autem, intelligibilium nempe; et extra etiam eorum memoriam. Et adhuc pœnitentia est dupliciter omnibus mori. Cor misericors est cordis ustio super omni creatura, super hominibus et avibus et animalibus et dæmonibus et super omnibus quæ creata sunt. Et rursus, quantum sumus in hoc mundo et in carne relictī, donec ad cœlum fornitem attolamur, absque operibus et labore nos esse et in securitate non licet. Ea est perfectio. Dimitte mihi : quod autem ultra id est, sollicitudo est, id est absque ratione. » Et sanctus Maximus : « Quæ secundum virtutem est philosophia, menti tranquillitatem, non naturæ, operari potest; per quam spiritualem tranquillitatem, menti divinæ gratiæ gaudium subintrat. » Et rursus : « Qui carnis tristitiæ et lætitiæ experimentum accepit, probatus dici potest, quippe qui de studio aut lædio carnalium actuum tentatus est; perfectus autem qui carnis lætitiæ aut dolorem rationis virtute domuit; victor omnino qui actu et contemplatione habitus constantia circa Deum immutabiles servavit. Per hæc sane et major omnibus virtutibus discretio esse demonstratur, ita ut iis in quibus gignitur, divino lumine illustratis liceat et divina et humana et mystica et arcana spectacula accurate discernere. Tempus autem est ordine tibi paululum pro viribus ostendendi sacræ ac deificæ quam annuntiavimus pacis principium, ut manifestum; Deus autem et ea quæ dicturi sumus, dirigat.

De quinque operationibus primæ et ut ductoriæ incipientium pacis, nempe oratione, psalmodia, lectione, meditatione et manuum labore.

45. Per quinque operationes, quibus Deus colitur, noctem ac diem transire debet is qui incipit, nempe orationem, et memoriam Domini Jesu Christi continuam, inductam, ut dictum est, per naris inspirationem suaviter in corde et rursus eductam, compressis labiis, sine ulla alia cogitatione et imaginatione quæ per universam ventris temperantiam dicimus, somni et aliorum sensibilium, intra cellulam, cum sincera humilitate, perficitur, in lectione sacri psalterii, Apostoli, sanctorum Evangeliorum, sacræ Scripturæ, et sanctorum Patrum, ac præsertim capitum de oratione et vigilantia, et ad hæc cæterorum divinorum sancti Spiritus oraculorum, in laboriosa cordis peccatorum memoria, et in meditatione Judicii Dei aut mortis, aut supplicii æterni, aut cœli deliciarum et similium, et in manuum labore tenui, ut acedia constringatur; et rursus oportet genua flectere ad orationem, etsi id vix patiat, donec mens assuefacta sit propriam inconstantiam deponere frequenti ad Dominum Jesum

Christum locutione, et continua memoria et continua ad internum thesaurum, cordis nempe absconditum locum, inclinatione et firma radicem emissione. Scribit enim et sanctus Isaac: «Nitere in thesaurum qui intra te est ingredi et videbis caelestem thesaurum. Unam enim aliquid et idem est hic et ille; et in eodem introitu ambo contemplaris.» Et sanctus Maximus: «Cor totum organum dirigit, et postquam cordis passiva comprehenderit gratia, omnibus cogitationibus membrisque imperat. Ibi enim est mens et omnes animæ cogitationes; ibi igitur oportet attendere, num inscripserit leges gratia sancti Spiritus.» Ibi: ubi? In organo quod cætera dirigit, in gratiæ sede, ubi est mens, ubi omnes animæ cogitationes, scilicet in corde. δεῖ σκοπεῖν • εἰ ἐνέγραψεν ἡ χάρις τοῦ παναγίου Πνεύματος τοῦς νόμους. » Ἐκεῖ • ποῦ; Ἐν τῷ ἡγεμονικῷ ὄργάνῳ, ἐν τῷ τῆς χάριτος θρόνῳ, ὅπου ὁ νοῦς, δηλαδὴ.

Unde incipientium est iis qui secundum rationem pacem agere volunt; et quodnam est principium, et incrementum, et quænam profectus et quænam perfectio.

46. Ipsa priseorum monachorum operatio, primo et tanquam introductoria eorum qui secundum rationem pacem agere student, qui incipiunt a timore Dei, et omnium divinorum mandatorum pro viribus adimplerione, contemptus rationabilium ac irrationabilium rerum, et præsertim fides ac eorum quæ huic sunt contraria præcepta fuga, et ad eum qui vere est sincera dispositione, ut dictum est; qui autem crescent spe immaculata, et in mensuram ætatis plenitudinis Christi: pergunt per amorem qui oratione cordis pura et constanti oritur, qui omnino divinus est et excellens atque ita perfectus, per immobilem et indesinentem spiritualem orationem et ex perfecta charitate securitatem, ad solum verum Deum immediata exstasi, receptu ac unione summi mandati, quod est profectus per actus contemplatione directos, et resurrectio, quam expertus avus Domini David, et beata illa conversio mutatus, magna voce clamabat: «Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax»¹⁹ » Et alius eorum qui in veteri Testamento excellere: «Oculus non vidit, neque auris audivit, neque in eor hominis ascendit quæ præparavit Deus diligentibus se»²⁰. » Atque idem innuens magnus Paulus dicit: «Nobis autem revelavit per Spiritum suum: Spiritus enim cuncti scrutatur, etiam profunda Dei»²¹.

De ordinatione incipientium pacis.

47. Incipiens igitur, ut diximus, debet non continuo e cella egredi, omnium conversatione de visu abstinere, nisi magna adsit necessitas, et tunc cum animadversione et securitate, et raro, ut ait divinus Isaac: De omni re ea remaneat in te memoria, nempe quod melius est auxilium quod ex custodia oritur quam quod ex operibus. » Nec modo incipientibus, sed et iis qui jam dissipationem